
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 1094
09 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1094

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº117/2022. Tipo de Julgamen-
to: Menor preço Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO 
DE IMPRESSORAS E SCANNERS PARA O MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR.. R$ 370.100,00 Trezentos e Setenta Mil e Cem 
Reais).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 13/12/2022. 

Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br, demais in-
formações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas, Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 24/11/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA N° 8.285, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 107/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 107/2022, objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPA-
MENTOS ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS 
CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO 
PELO DE SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

1 ADESIVO DENTAL, TIPO: ATIVAÇÃO 
DUAL, COMPONENTES: AUTOCONDI-
CIONANTE,  COMPOSIÇÃO: DOIS 
COMPONENTES, PASSO ÚNICO, APRE-
SENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. 
BR 421227 

FGM 25,00 41,90

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

2 ADESIVO DENTAL, TIPO:FOTOPOLIM-
ERIZÁVEL, COMPONENTES:ADESIVO + 
PRIMER.  5,00ML. BR 0391133 

BIO-
DINAM-
ICA

32,00 11,83

JULIANO DE COS-
TA LTDA

3 AFASTADOR ODONTOLÓGICO, 
MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:LABIAL 
UNI LATERAL,  MODELO:TIPO "C", 
ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVEL, TA-
MANHO:ADULTO. BR 0427273 

INDUS-
BELLO

40,00 25,82

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA

4 AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MA-
TERIAL:PLÁSTICO, TIPO:LABIAL UNI 
LATERAL,  MODELO:TIPO "C", ESTERIL-
IDADE:AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO:IN-
FANTIL. BR 0427274 

MAQUIRA 14,00 20,66

VERDE DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

5 AGULHA ODONTOLÓGICA, AÇO IN-
OXIDÁVELSILICONIZADO, GENGIVAL/ 
ANESTESIA,  30 G CURTA, COM BISEL 
TRIFACETADO, CONECTOR P/ SERINGA 
CARPULE, ESTPERIL, DESCARTÁVEL, 
C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE. BR 
0442145. 

INJEX 8.500,00 0,32

DIPROM - DIS-
TRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E MATERIAIS LTDA

6 AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, 
APLICAÇÃO: GENGIVAL/ANESTESIA, 
DIMENSÃO: 27 G LONGA, TIPO PONTA: 
COM BISEL TRIFACETADO, TIPO 
CONEXÃO: CONECTOR P/ SERINGA 
CARPULE, TIPO USO: ESTÉRIL, DES-
CARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: C/ PRO-
TETOR PLÁSTICO E LACRE. BR 0442144 

PROCARE 2.500,00 0,31

J DE BRITO - DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
E CORRELATOS 
LTDA

7 ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, 
TEOR ALCOÓLICO: 70% (70¿GL),  APRE-
SENTAÇÃO: LÍQUIDO. FRASCO 1000,00 
ML. BR 0269941 

SUPER 
VALE

450,00 5,20

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

8 ALGODÃO, TIPO:HIDRÓFILO, APRE-
SENTAÇÃO:EM ROLETE, MATERI-
AL:ALVEJADO,  PURIFICADO, ISENTO 
DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE:NÃO 
ESTÉRIL. C/ 100 UM. BR 0407961 

SSPLUS 300,00 2,06

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1094

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

9 AMÁLGAMA, TIPO: LIGA C/ ALTO TEOR 
DE COBRE E PRATA, COMPONENTES:  
MERCÚRIO, APRESENTAÇÃO: CÁPSULA 
2,00 DOSE. BR 0453261 

SDI 100,00 3,22

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

10 APLICADOR ODONTOLÓGICO, APLI-
CAÇÃO:P/ CIMENTO HIDRÓXIDO DE 
CÁLCIO,  MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO 
LONGO, DUPLO, TIPO PONTA:PONTA 
ANGULADA. BR 0429359. 

IMPLA 6,00 6,52

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

11 APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO 
HASTE:DOBRÁVEL, TIPO USO:DES-
CARTÁVEL,  MATERIAL:PLÁSTICO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, 
TIPO PONTA:FINA. PACOTE 100,00 UM. 
BR 0410557 

FGM 15,00 7,97

OLIMPIO EQUIPA-
MENTOS HOSPITA-
LARES EIRELI

12 AUTOCLAVE, MATERIAL AÇO INOX, 
TIPO: HORIZONTAL, MODELO: 
PRÉ-VÁCUO,  OPERAÇÃO: AUTOMÁTI-
CA, DIGITAL, CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL: SISTEMAS DE SECAGEM 
E SEGURANÇA, VOLUME CÂMARA: CER-
CA DE 75 L, COMPOSIÇÃO: SENSORES 
TEMPERATURA E PRESSÃO, ALARMES, 
1 PORTA, OUTROS COMPONET. BR 
0389683 

BS / DIGI-
TALE 7.5

1,00 9.380,00

FARMODONTO 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

13 BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:20%, 
USO: GEL TÓPICO. POTE 12,00 G.  BR 
0272913. 

DFL 40,00 8,70

VERDE DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

14 BICARBONATO DE SÓDIO, PÓ, 100,00G. 
BR 0271052.  

IODON-
TOSUL

72,00 6,49

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

15 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FOR-
MATO:  CHAMA, TIPO HASTE: HASTE 
CURTA, TIPO CORTE: CORTE FINO, 
NUMERAÇÃO AMERICANA 1:REF. 3118F. 
BR 0403150 

3R/MI-
CRODONT

100,00 2,46

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

16 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  CÔNICA, CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL: TOPO EM CHAMA, TIPO 
HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: 
CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERI-
CANA:2200 BR 0403796 

3R/MI-
CRODONT

50,00 2,46

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

17 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  CÔNICA, CARACTERÍSTI-
CA ADICIONAL: TOPO OGIVAL, TIPO 
HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: 
CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERI-
CANA:3195 BR 0402982 

3R/MI-
CRODONT

20,00 2,45

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

18 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚR-
GICA, NUMERAÇÃO AMERICANA:1014 
BR 0403373 

3R/MI-
CRODONT

30,00 2,46

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

19 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚR-
GICA, NUMERAÇÃO AMERICANA:1016 
BR 0403374 

3R/MI-
CRODONT

20,00 2,46

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

20 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FOR-
MATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE 
LONGA, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, 
NUMERAÇÃO 2:REF. 1018 BR 0449702 

3R/MI-
CRODONT

30,00 2,88

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

21 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE LONGA, TIPO CORTE: CORTE 
MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1013 
BR 0404644 

3R/MI-
CRODONT

30,00 2,86

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

22 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FOR-
MATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, 
NUMERAÇÃO 2:REF. 1018 BR 0434997 

3R/MI-
CRODONT

60,00 2,45

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

23 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE 
MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1011 
BR 0402944 

3R/MI-
CRODONT

20,00 2,45

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

24 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE 
MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1012 
BR 0402945 

3R/MI-
CRODONT

30,00 2,45

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

25 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FOR-
MATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, 
NUMERAÇÃO AMERICANA:1014. BR 
0402947 

3R/MI-
CRODONT

10,00 2,46

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

26 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE 
MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1016 
BR 0402949 

3R/MI-
CRODONT

80,00 2,45

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

27 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE 
MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1019 
BR 0402950 

3R/MI-
CRODONT

80,00 2,46

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

28 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FOR-
MATO:  TIPO HASTE: HASTE REGULAR, 
TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMER-
AÇÃO AMERICANA:1015 BR 0402948 

3R/MI-
CRODONT

60,00 2,46

DISTRIBUIDORA 
AGUA BOA LTDA

30 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNI-
CA,  CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 
PICOTADA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, 
TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 
AMERICANA 1:REF. 702. BR 0403389. 

KAVO 15,00 7,96

DISTRIBUIDORA 
AGUA BOA LTDA

31 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNI-
CA,  CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 
PICOTADA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, 
TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 
AMERICANA 1:REF. 703 BR 0403391 

KAVO 10,00 7,94

ODONTOME-
DI - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA - EPP

32 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, 
TIPO  HASTE: HASTE REGULAR, TIPO 
CORTE: PICOTADA, NUMERAÇÃO 
AMERICANA 1: REF. 702. BR 0403204 

KAVO 15,00 4,89

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

33 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: 
CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO 
COMUM, FORMATO : ESFÉRICA, TIPO 
CORTE: CORTE MÉDIO, TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR, REFERÊNCIA:REF. 6 
BR 0403864 

DENTSPLY 70,00 3,27

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

34 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: 
CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL,  FORMATO: ESFÉRICA, 
TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO 
HASTE: HASTE REGULAR, REFERÊNCIA: 
REF. 4 BR 0403438 

DENTSPLY 20,00 3,28

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

35 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: 
CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL,  FORMATO: ESFÉRICA, 
TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO 
HASTE: HASTE REGULAR, REFERÊNCIA: 
REF. 8 BR 0403441 

DENTSPLY 30,00 3,28

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA

36 BROQUEIRO, MATERIAL: ALUMIN-
IO, MODELO: ESTOJO ABERTO, 
CAPACIDADE:  CERCA DE 60 BROCAS, 
INDICAÇÃO: P/ ESTERILIZAÇÃO, AUTO-
CLÁVAVEL. BR 0446765 

PERFU-
RABRAG

8,00 30,86

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

37 BRUNIDOR ODONTOLÓGICO, MATERI-
AL: AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA: Nº 
2,   APLICAÇÃO: TIPO "Z", CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO, TIPO 
USO: AUTOCLAVÁVEL. BR 0426750 

IMPLA 3,00 9,68

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

38 CABO ESPELHO BUCAL, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: OITAVA-
DO, TIPO  TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. 
BR 0413300 

IMPLA 35,00 6,75

RGN INSTRUMEN-
TOS E EQUIPA-
MENTOS MEDICOS 
LTDA

40 CALCADOR / CONDENSADOR, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:6332,  
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
PONTAS DUPLAS BR 0437875 

GOLGRAN 2,00 10,84

UP DENT IMPORT-
ACAO E EXPORTA-
CAO COMERCIAL 
LTDA

41 CAMPO CIRÚRGICO, APLICAÇÃO:-
CIRURGIA GERAL, MATERIAL :SMS, 
GRAMATURA:  CERCA DE 35 G/M2, 
DIMENSÃO:CERCA DE 50 X 50 CM, 
ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, 
EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDU-
AL. BR 0433309 

PIONG 2.000,00 2,89

K2 INDUSTRIA, 
COMERCIO, 
IMPORTACAO 
E EXPORTACAO 
EIRELI

42 CANETA ALTA ROTAÇÃO, ROLAMENTO 
CERAMICA, VELOCIDADE MAXIMA 
MENOR OU  IGUAL 400.000 RPM, 3 OU 
MAIS FUROS, BOTÃO DE PRESSÃO (PB), 
CONEXÃO 2 FUROS, CABEÇA PADRÃO. 
BR 0437552 

KHALKOS 28,00 265,34



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1094

K2 INDUSTRIA, 
COMERCIO, 
IMPORTACAO 
E EXPORTACAO 
EIRELI

43 CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CON-
TRA ÂNGULO, RELAÇÃO TRANSMISSÃO:  
TRANSMISSÃO 1:1, TROCA DE BROCA: 
TRAVA LT/FG, REFRIGERAÇÃO: C/ RE-
FRIGERAÇÃO EXTERNA, TIPO CABEÇA: 
CABEÇA PADRÃO, APLICAÇÃO: MOTOR 
PNEUMÁTICO. BR 0407106 

KHALKOS 2,00 213,99

K2 INDUSTRIA, 
COMERCIO, 
IMPORTACAO 
E EXPORTACAO 
EIRELI

44 CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: 
MICROMOTOR, CONEXÃO: CONEXÃO 
BORDEN 2  FUROS, REFRIGERAÇÃO: C/ 
REFRIGERAÇÃO INTERNA, ROTAÇÃO: 
CERCA DE 5.000 A 20.000 RPM. BR 
0450977 

KHALKOS 2,00 235,89

JULIANO DE COS-
TA LTDA

45 CARBONO PARA ARTICULAR, MATERI-
AL:EM POLIÉSTER, FORMATO:FORMATO 
DE  FITA, COR:DUPLA FACE - 2 CORES, 
TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO:EM FOLHA. BR 0406153 

MAQUIRA 200,00 2,23

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

46 CARIOSTÁTICO, COMPONENTE: ÁCIDO 
FLUORÍDRICO, NITRATO DE PRATA,  
COMPONENTE 2: HIDRÓXIDO DE 
AMÔNIA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. 
5ML. BR 0425821 

IODON-
TOSUL

28,00 20,77

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

47 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, 
TIPO: RESTAURADOR, ALTA VISCO-
SIDADE,  ATIVAÇÃO: AUTOPOLIM-
ERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + 
LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO 
COMPLETO. BR 0436843 

FGM 80,00 18,37

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

48 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, 
TIPO:RESTAURAÇÃO, ATIVAÇÃO:  
AUTOPOLIMERIZÁVEL, CARACTERÍSTI-
CA ADICIONAL:EROSÃO MÁXIMA 0,17 
MM, TEMPO DE PRESA:MÁXIMO 5 MIN, 
APRESENTAÇÃO.:CONJUNTO COMPLE-
TO. BR 0404581 

FGM 70,00 18,50

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

49 CIMENTO ODONTOLÓGICO, TAMPÃO 
ALVEOLAR C/ AÇÃO CICATRIZANTE, 
SEM  EUGENOL, PASTA. FRASCO 10,00 
G. BR 0430905 

IODON-
TOSUL

35,00 19,97

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

50 CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: 
OBTURADOR PROVISÓRIO, CARAC-
TERÍSTICA  ADICIONAL: SEM FLÚOR, 
ASPECTO FÍSICO:PASTA ÚNICA. 25,00 G. 
BR 0404546 

BIO-
DINAM-
ICA

40,00 7,98

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

52 CLOREXIDINA DIGLUCONATO, 
CONCENTRAÇÃO:0,12%, FORMA 
FARMACÊUTICA: COLUTÓRIO. 1000,00 
ML. BR 0341174 

DENTAL 
CLEAN

42,00 24,49

J DE BRITO - DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
E CORRELATOS 
LTDA

53 COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 
100% ALGODÃO, TIPO:13 FIOS/CM2,  
MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IM-
PUREZAS, CAMADAS:8 CAMADAS, LAR-
GURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 
CM, DOBRAS:  DOBRAS, CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. 
PACOTE 500,00 UNIDADES. BR 0269971 

MEDCAL 15,00 24,00

ACARVE COMER-
CIO E LICITACOES 
EIRELI

54 COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO, 
CAPACIDADE RESERVATORIO: VOLUME 
INTERNO  ATÉ 80 L, CARACTERISTICAS 
ADICIONAIS: ISENTO OLEO, TANQUE 
PINTURA INTERNA ANTICORROSIVA, 
VOLTAGEM: 220V, COMPONENTE 
ADICIONAL: VÁLVULA DE SEGURANÇA, 
MANÔMETRO, DRENO P/ ÁGUA. BR 
0413211 

MOTOMIL 1,00 3.729,99

VRM IMPORT 
LTDA

55 COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO, 
CAPACIDADE RESERVATÓRIO: VOLUME 
INTERNO  ATÉ 40 L, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: ISENTO ÓLEO, TANQUE 
PINTURA INTERNA ANTICORROSIVA, 
VOLTAGEM: 220 V, COMPONENTE 
ADICIONAL: VÁLVULA DE SEGURANÇA, 
MANÔMETRO, DRENO P/ ÁGUA, CAIXA 
ACUSTICA. BR 0413208 

MOTOMIL 1,00 1.740,00

DENTAL SUL 
AMERICA COMER-
CIAL LTDA

56 CONDICIONADOR DENTAL, TIPO:ÁCI-
DO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO:37 
% +  CLOREXIDINA 2%, ASPECTO 
FÍSICO:GEL. SERINGA 2,5 ML. 10,00 ml 
BR 0426464 

ACIDO 
GEL - MA-
QUIRA

200,00 6,30

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

57 CONDICIONADOR DENTAL, TIPO:ÁCI-
DO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO:37%, 
ASPECTO  FÍSICO:GEL. 2,50ml. BR 0391582 

IMPLA 100,00 1,29

DENTAL SUL 
AMERICA COMER-
CIAL LTDA

58 CONJUNTO HIGIENE, USO: INFANTIL, 
COMPOSIÇÃO: ESCOVA DENTAL, 
CREME  DENTAL, FIO DENTAL, TIPO 
EMBALAGEM: CONFORME MODELO DO 
ÓRGÃO. BR 0372452 

MEDFIO 850,00 5,14

QUICKBUM 
E-COMMERCE - 
EIRELI

59 CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, 
MATERIAL ESTRUTURA:  AÇO, PINTURA  
ELETROSTÁTICA, TIPO REVESTIMENTO: 
PVC LAMINADO S/ COSTURA, TIPO 
ENCOSTO: CABECEIRA BIARTICULADA, 
TIPO CONTROLE: COMANDO PEDAL P/ 
CADEIRA E REFLETOR, EQUIPO: EQUI-
PO ACOPLADO, BANDEJA, 3 TERMINAIS 
BORDEN, LED, CUBA, 2 SUGADORES, 
SERINGA TRIPLICE BR 0416184 

SANTAR-
EM-CON-
SULTORI

1,00 19.000,00

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

60 CRESOL, COMPOSIÇÃO:FORMALDEÍDO 
+ GLICERINA, CONCENTRAÇÃO:35% + 
19% +   15%, ASPECTO FÍSICO :SOLUÇÃO 
INTRACANAL. 10,00 ml. BR 0429973 

BIO-
DINAM-
ICA

28,00 5,17

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

61 CURETA ODONTOLÓGICA, MATERI-
AL:AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA:NR 
17,  CÔNCAVO CORPO DUPLO, APLI-
CAÇÃO:REMOÇÃO DENTINA, ESTERILI-
DADE: AUTOCLAVÁVEL BR 0425232 

IMPLA 5,00 8,29

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

62 CURETA PERIODONTAL, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: GRACEY, 
MODELO:  Nº 3-4, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: CABO OCO. BR 0427570 

IMPLA 5,00 20,10

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

63 DESCOLADOR, MATERIAL: AÇO IN-
OXIDÁVEL, TIPO FORMATO: DESTACA 
PERIÓSTEO, MODELO: SINDESMÓTOMO. 
BR 0413450 

IMPLA 12,00 7,87

TY BORTHOLIN 
COMERCIAL LTDA

66 DETERGENTE SANEANTE, ASPECTO 
FÍSICO:LÍQUIDO, TIPO:NEUTRO, COM-
POSIÇÃO: ISENTO DE FOSFATOS, SEM 
CLORO, DEGRADABILIDADE: BIODE-
GRADÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIO-
NAL: CONCENTRADO BR 0416417 

SPARTAN 50,00 10,03

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

67 DISCO - USO ODONTOLOGIA, 
TIPO:LIXA, MATERIAL:POLIÉSTER + 
ÓXIDO DE  ALUMÍNIO, TIPO FACE:-
MONOFACE, DIÂMETRO:CERCA DE 1/2 
POL, TIPO DO ENCAIXE:ENCAIXE DE 
POLÍMERO P/ MANDRIL DENTEADO, 
TIPO USO:DESCARTÁVEL. BR 0438117 

FGM 100,00 33,00

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

68 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, 
MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 
COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO 
MULTILAMINADO, GRAMATURA / 
ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRE-
SENTAÇÃO: ENVELOPE, COMPONENTES 
ADICIONAIS: AUTOSSELANTE, TAMAN-
HO: CERCA DE 10 X 25 CM, COMPONEN-
TES: C/ INDINCADOR QUÍMICO, USO 
ÚNICO. BR0445800 

MED-
STERIL

8.000,00 0,20

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

69 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, 
MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 
COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO 
MULTILAMINADO, GRAMATURA / 
ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRE-
SENTAÇÃO: ENVELOPE, COMPONENTES 
ADICIONAIS: AUTOSSELANTE, TAMAN-
HO: CERCA DE 15 X 30 CM, COMPO-
NENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO, USO 
ÚNICO. BR 0452744. 

MED-
STERIL

5.600,00 0,35

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA

70 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, 
MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 
COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO 
MULTILAMINADO, GRAMATURA 
/ ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, 
APRESENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPO-
NENTES ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, 
TAMANHO:CERCA DE 100 X 200 CM, 
COMPONENTES:C/ I. BR0442382 

MED-
STERIL

5.000,00 0,86

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

71 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, 
MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 
COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO 
MULTILAMINADO, GRAMATURA / 
ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRE-
SENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTES 
ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMAN-
HO:CERCA DE 5 X 20 CM, COMPONEN-
TES:C/ INDI. BR0445799 

MED-
STERIL

3.500,00 0,30

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

72 EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, 
TIPO: FOTOPOLIMERIZADOR, ASPECTO 
FÍSICO:  BASE PEÇA DE MÃO SEM FIO, 
MATERIAL PONTEIRA: PONTEIRA FIBRA 
ÓTICA OU ACRÍLICO, MATERIAL COR-
PO: PLÁSTICO ABS, FONTE: LUZ LED, 
INSTALAÇÃO: ELÉTRICA, COMPONEN-
TES: PROTETOR OCULAR. BR0410459 

3R/MI-
CRODONT

1,00 376,74



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1094

PRIMEMED EQUI-
PAMENTOS LTDA

73 EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: 
JATO BICARBONATO E ULTRASSOM, 
ASPECTO  FÍSICO: MOTOR DE BANCA-
DA, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO ABS, 
INDICAÇÃO: PROFILAXIA / PERIODON-
TIA, FONTE: ELETRO-PNEUMÁTICO, 
INSTALAÇÃO: BIVOLT, COMPONENTES 
ADICIONAIS: RESERVATÓRIO PÓ, PON-
TEIRA REMOVIVEL E AUTOCLAVAVEL, 
2 PEÇAS DE MÃO, 3 PONTEIRAS, PEDAL. 
BR0437845. 

DEN-
TEMED

4,00 1.489,00

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

74 EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, UL-
TRASSOM, PEÇA DE MÃO, PERIODON-
TIA,  PNEUMÁTICO, ENCAIXE BORDEN, 
PONTEIRAS. BR0410409 

MICRO-
DONT

4,00 667,99

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA

75 ESCOVA DE ROBSON, TIPO PON-
TA:CÔNICA, USO:CONTRA-ÂNGULO, 
COR:BRANCA.   BR0404892 

AAF 50,00 1,10

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

76 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERI-
AL: AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EN 
TITÂNIO, MODELO: Nº 01, TIPO USO: P/ 
APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA 
COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS: DUPLO, CABO C/ SILICONE, 
ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL. 
BR0427840 

IMPLA 10,00 46,26

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

77 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: 
DUPLO,  TAMANHO: Nº 72, TIPO USO: 
MANIPULAÇÃO. BR0416732 

IMPLA 10,00 10,84

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

78 EUGENOL [2-METOXI-4-(2-PROPEN-1-
IL) FENOL], ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO  
INCOLOR À LEVEMENTE AMARELADO, 
FÓRMULA QUÍMICA: C10H12O2, PESO 
MOLECULAR: 164,20 G/MOL, GRAU DE 
PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99%, 
NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: 
CAS 97-53-0. FRASCO COM 20ML. 
BR0366987 

BIO-
DINAM-
ICA

15,00 10,43

ODONTOMED T/A 
LTDA

79 FILME RADIOLÓGICO, TIPO: RAIO-X, 
DIMENSÕES: 31 X 41 MM. CODIGO  
BR0421289 

CARE-
STREAM

2,00 168,50

VERDE DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

80 FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON 
MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 4-0, 
COR:  PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 
AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO 
CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 
2,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. 
BR0281990 

TECHNO-
FIO

216,00 2,20

ODONTOME-
DI - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA - EPP

81 FIO DENTAL, MATERIAL: FIO RESINA 
TERMOPLÁSTICA, COMPRIMENTO: 25 
M,  TIPO: REGULAR, SABOR: NEUTRO. 
BR0238050 

MED FIO 1.000,00 1,37

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

82 FIO DENTAL, MATERIAL: RESINA 
TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA,  
COMPRIMENTO: 500 M, TIPO: REGULAR, 
SABOR: NEUTRO. ROLO COM 500,00 M. 
BR0266896 

HALITO 
PURO

30,00 11,62

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

83 FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO: 
PARA PROCESSAMENTO MANUAL, 
SOLUÇÃO  AQUOSA PRONTA PARA USO. 
FRASCO COM 475,00 ML BR0405632 

IMPLA 8,00 8,37

MCN COMERCIO E 
IMPORTACAO DE 
PRODUTOS CIRUR-
GICOS LTDA

84 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:   150, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PRÉ-MOLARES, INCISIVOS 
E RAÍZES SUPERIORES, TIPO USO: 
AUTOCLAVÁVEL. BR0413523 

MCN 
INSTRU-
MENTOS

5,00 54,00

MCN COMERCIO E 
IMPORTACAO DE 
PRODUTOS CIRUR-
GICOS LTDA

85 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:   151, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PRÉ-MOLARES, INCISIVOS 
E RAÍZES INFERIORES, TIPO USO: AUTO-
CLAVÁVEL. BR0413522 

MCN 
INSTRU-
MENTOS

1,00 54,00

MCN COMERCIO E 
IMPORTACAO DE 
PRODUTOS CIRUR-
GICOS LTDA

86 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:   16, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS: MOLARES INFERIORES AMBOS 
OS LADOS. BR0432452 

MCN 
INSTRU-
MENTOS

1,00 56,00

MCN COMERCIO E 
IMPORTACAO DE 
PRODUTOS CIRUR-
GICOS LTDA

87 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:   17, APLICAÇÃO: USO 
ODONTOLÓGICO. BR0378164 

MCN 
INSTRU-
MENTOS

2,00 56,00

MCN COMERCIO E 
IMPORTACAO DE 
PRODUTOS CIRUR-
GICOS LTDA

88 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:   18L, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS: MOLARES SUPERIORES LADO 
ESQUERDO, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. 
BR0413514 

MCN 
INSTRU-
MENTOS

2,00 56,90

MCN COMERCIO E 
IMPORTACAO DE 
PRODUTOS CIRUR-
GICOS LTDA

89 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:  18R, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS: MOLARES SUPERIORES LADO 
DIREITO, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. 
BR0413513 

MCN 
INSTRU-
MENTOS

2,00 54,00

MCN COMERCIO E 
IMPORTACAO DE 
PRODUTOS CIRUR-
GICOS LTDA

90 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:  69, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: RAÍZES SUPERIORES E IN-
FERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. 
BR0413510 

MCN 
INSTRU-
MENTOS

2,00 54,09

MCN COMERCIO E 
IMPORTACAO DE 
PRODUTOS CIRUR-
GICOS LTDA

91 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERI-
AL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:INFANTIL, 
NÚMERO: 150, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS:DENTES E RAÍZES SUPERIORES. 
BR0427547 

MCN 
INSTRU-
MENTOS

15,00 54,10

MCN COMERCIO E 
IMPORTACAO DE 
PRODUTOS CIRUR-
GICOS LTDA

92 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERI-
AL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:INFANTIL, 
NÚMERO: 151, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS:DENTES E RAÍZES INFERIORES. 
BR0427546 

MCN 
INSTRU-
MENTOS

15,00 56,00

JULIANO DE COS-
TA LTDA

93 FORMOCRESOL, COMPOSIÇÃO: 
FORMALDEÍDO + ORTO-CRESOL, 
CONCENTRAÇÃO: 19%   + 35% APROXI-
MADAMENTE, VEÍCULO: EM SOLUÇÃO 
GLICERINADA. FRASCO COM 10,00 ML. 
BR0374821 

BIO-
DINAM-
ICA

15,00 5,17

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

94 GAS REFRIGERANTE ODONTOLÓGICO, 
APLICAÇÃO:TESTE DE VITALIDADE 
PULPAR,  APRESENTAÇÃO:AEROSOL, 
TEMPERATURA:CERCA DE -50º C 

IODON-
TOSUL

28,00 27,99

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

95 GORRO HOSPITALAR, MATERIAL 
:NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, 
MODELO:  TIRAS, COR :SEM COR, 
GRAMATURA :CERCA DE 50 G/M2, 
TAMANHO:ÚNICO, TIPO USO:DES-
CARTÁVEL, CARACTERÍSITCAS ADICIO-
NAIS 1:HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, 
INODORA, UNISSEX. EMBALAGEM COM 
100 UNIDADES. BR0428629 

NOBRE 28,00 10,90

DIPROM - DIS-
TRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E MATERIAIS LTDA

96 HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, 
MATERIAL: ESPONJA DE GELATINA 
LIOFILIZADA,  ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EM 
CUBO, 1 CM. CAIXA COM 10,00 UNI-
DADES. BR0417242 

MAQUIRA 40,00 42,00

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

97 HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO 
ATIVO:SULFATO FÉRRICO, ASPECTO 
FÍSICO:  LÍQUIDO. 10,00 ML. BR0428098 

BIO-
DINAM-
ICA

15,00 14,04

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

98 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, TIPO: CIMEN-
TO, ASPECTO FÍSICO: BASE + CATAL-
ISADOR , APRESENTAÇÃO: CONJUNTO 
COMPLETO. BR0404562 

DENTSPLY 32,00 20,06

PATOMEDI DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

99 INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO: SEGUN-
DA GERAÇÃO, APRESENTAÇÃO: AU-
TOCONTIDO,  AMPOLA COM MEIO DE 
CULTURA, ESPÉCIE: BACILLUS STEARO-
THERMOPHILLUS, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: RESPOSTA EM 24 HORAS, 
APLICAÇÃO: PARA ESTERILIZAÇÃO A 
VAPOR. BR0436058 

2I CX C/10 750,00 1,72

DENTAL MARIA 
LTDA

100 INDICADOR QUÍMICO, CLASSE:CLASSE 
II, TIPO USO:INTERNO, TIPO:BOWIE 
DICK , APRESENTAÇÃO:PACOTE PARA 
TESTE, CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS:PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, 
COMPONENTES ADICIONAIS:ALERTA E 
INDICADOR DE PROCESSO. BR0340811 

CLEAN UP 200,00 8,48

PATOMEDI DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

101 INDICADOR QUÍMICO, CLASSE:CLASSE 
IV, TIPO USO:INTERNO, TIPO:  MULTI-
PARAMÉTRICO, APRESENTAÇÃO:TIRA 
DE PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS:PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. 
BR0376428 

2I CX 
C/250

500,00 0,57

A C L ASSISTÊNCIA 
E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS 
LTDA

102 INDICADOR QUÍMICO, CLASSE:CLASSE 
V, TIPO USO:INTERNO, TIPO:INTEGRA-
DOR, APRESENTAÇÃO:TIRA DE PAPEL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PARA 
ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. BR0332346 

CLEAN-UP 500,00 0,33

VERDE DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

103 LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO 
CARBONO, TAMANHO: Nº 15C, TIPO:   
DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA 
COM 100 UN. BR0427136 

MEDIX 14,00 31,24

FARMODONTO 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

104 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COM-
POSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINE-
FRINA, DOSAGEM:   2% + 1:100.000, 
APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL. TUBETE 
1,80 ML. BR0269851 

DFL 5.000,00 1,57

FARMODONTO 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

105 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COM-
POSIÇÃO: ASSOCIADA COM NOREPINE-
FRINA,  CONCENTRAÇÃO: 3% + 1:50.000, 
FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO 
INJETÁVEL. BR0432750 

DLA 3.000,00 1,36



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1094

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

106 LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: 
TIPO KERR,  COMPRIMENTO:25 MM, 
APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 
1ª SÉRIE/15 A 40, COMPONENTES:C/ 
CURSOR, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO 
COMPLETO. BR0418523 

IMPLA 20,00 15,61

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

107 LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, 
COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÓLEO MINERAL,   
APRESENTAÇÃO:SPRAY COM ADAPTA-
DOR, APLICAÇÃO:CANETA DE ALTA E 
BAIXA ROTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: SEM CFC. 100,00 ML. 
BR0246952 

IMPLA 15,00 20,53

J DE BRITO - DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
E CORRELATOS 
LTDA

108 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, MATERIAL: 100% NITRILE, 
TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS: SEM PÓ, ANTIDERRA-
PANTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO: 
AMBIDESTRA. C/ 100 UN. BR0356004 

MEDIX 250,00 14,73

VERDE DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

109 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX 
NATURAL ÍNTEGRO   E UNIFORME, 
TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM 
PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AM-
BIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, 
MODELO: FORMATO ANATOMICA. C/ 
100 UN. BR0269894 

MEDIX 200,00 14,39

VERDE DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

110 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, MATERIAL:100% NITRILE, 
TAMANHO:  MÉDIO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:SEM PÓ, ANTIDERRA-
PANTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO: 
AMBIDESTRA. C/ 100 UN. BR0383407 

MEDIX 300,00 13,77

VERDE DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

111 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, MATERIAL:NITRILA, 
TAMANHO:  EXTRAPEQUENO, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, TIPO: 
AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, 
MODELO: HIPOALÉRGICA. C/ 100 UN. 
BR0456377 

MEDIX 150,00 13,78

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA

112 MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATE-
RIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:-
ADAPTADOR DE   PONTAS DE ALTA 
ROTAÇÃO, COMPATIBILIDADE:PARA 
CONTRA ÂNGULO. BR0453405 

JON 28,00 13,22

VERDE DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

113 MÁSCARA CIRÚRGICA, MATERIAL:NÃO 
TECIDO 100% POLIPROPILENO, FILTRO:  
ELEMENTO FILTRANTE INTERNO, 
EFICIÊNCIA:EFP MAIOR QUE 98% E 
BFE MAIOR QUE 95%, QUANTIDADE 
CAMADAS:MÍNIMO 3 CAMADAS, 
MODELO:AJUSTÁVEL, CLIPE NASAL, 
FORMATO:RETANGULAR, C/ PREGAS 
HORIZONTAIS. BR0485312 

MEDIX 2.600,00 0,11

PRIMEMED EQUI-
PAMENTOS LTDA

114 MÁSCARA PROTEÇÃO RESP. C/ ANVISA, 
MODELO:RESPIRADOR DOBRÁVEL, 
TIPO  BICO DE PATO, MATERIAL:CAMA-
DAS FIBRAS SINTÉTICAS, FILTRO:EFI-
CIÊNCIA FILTRAÇÃO MÍN. 94% S, 
CLASSE:PFF2, N95 OU EQUIVALENTE, 
COMPONENTE:CLIPE NASAL, TIPO FIX-
AÇÃO:TIRAS VEDAÇÃO ANATÔMICA. 
BR0485530 

DEN-
TEMED

3.000,00 0,58

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

115 MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: FITA,  
APRESENTAÇÃO: ROLO 50CM, LARGU-
RA: 5 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL. 
BR0406145 

IMPLA 100,00 1,11

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

116 MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERI-
AL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: FITA,   
APRESENTAÇÃO:ROLO 50CM, LARGU-
RA:7 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL. 
BR0406146 

IMPLA 50,00 1,61

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

117 MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERI-
AL:POLIÉSTER, TIPO:PRÉ-CORTADA, 
FORMATO:  FITA, APRESENTAÇÃO:EN-
VELOPE 50 FOLHAS DE 10CM, LARGU-
RA:10 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL. 
BR0406147 

IMPLA 28,00 1,75

FARMODONTO 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

118 MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESEN-
TAÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRI-
NA,  DOSAGEM: 2%+1:100.000. 1,80 ML. 
BR0269888 

DFL 3.000,00 1,90

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

119 ORGANIZADOR CLÍNICO USO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, TIPO:   PORTA ALGODÃO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SERVI-
DO, COM MOLA. BR0442281 

AÇONOX 1,00 52,89

JULIANO DE COS-
TA LTDA

120 PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA:PEDRA POMES, COM-
POSIÇÃO:LAURIL  SULFATO DE SÓDIO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 
FLUOR. 90G. BR0417702 

IODON-
TOSUL

35,00 3,75

ODONTO AT 
COMERCIO E 
MANUTENCAO DE 
EQUIPAMENTOS 
LTDA

121 PEÇAS - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGI-
CO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: CAPA  
PROTETORA, APLICAÇÃO: P/ PEÇA DE 
MÃO ULTRASSOM, CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS: AUTOCLAVÁVEL. 
BR0416400 

DABI 15,00 52,90

ODONTO AT 
COMERCIO E 
MANUTENCAO DE 
EQUIPAMENTOS 
LTDA

122 PEÇAS - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGI-
CO, TIPO: CHAVE P/ INSERÇÃO/ 
REMOÇÃO DE  DE PONTEIRAS, APLI-
CAÇÃO: ULTRASSOM. BR0420060 

H&L 10,00 38,47

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA

123 PEÇAS - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGI-
CO, TIPO:SACA BROCA, APLICAÇÃO:-
CANETA   ALTA ROTAÇÃO CABEÇA 
PADRÃO. BR0411905 

MULTI-
PARTS

2,00 35,50

DENTAL MARIA 
LTDA

124 PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGI-
CO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, 
MODELO:   PONTA LISA C/ REFRIG-
ERAÇÃO, APLICAÇÃO: RASPAGEM / 
REMOÇÃO DE TÁRTARO, COMPATIB-
ILIDADE: ENCAIXE ESPECÍFICO, CAR-
ACTERÍSTICAS ADICIONAIS: P/ REGIÃO 
SUPRAGENGIVAL. BR0407077 

RP VILELA 10,00 56,48

DENTAL MARIA 
LTDA

125 PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGI-
CO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
MODELO:PONTA  CURVA, FINA, C/ RE-
FRIGERAÇÃO, APLICAÇÃO: RASPAGEM / 
REMOÇÃO DE TÁRTARO, COMPATIB-
ILIDADE: ENCAIXE ESPECÍFICO, CAR-
ACTERÍSTICAS ADICIONAIS: P/ REGIÃO 
SUBGENGIVAL BR0420040 

RP VILELA 10,00 57,61

RGN INSTRUMEN-
TOS E EQUIPA-
MENTOS MEDICOS 
LTDA

126 PORTA-AGULHA, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL, TIPO:MAYO HEGAR, 
COMPRIMENTO:  15 CM BR0243287 

GOLGRAN 5,00 26,72

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

127 PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO, MA-
TERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: IVORY 
Nº 8.   BR0426504  

IMPLA 12,00 24,82

ODONTOME-
DI - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA - EPP

128 PROTETOR CLÍNICO ODONTOLÓGICO, 
MATERIAL: FILME PLÁSTICO E PAPEL,  
DIMENSÃO: CERCA DE 30 X 45 CM, TIPO 
USO: USO ÚNICO, DESCARTÁVEL. EM-
BALAGEM: 100,00 UNIDADES. BR0438695 

BIO-
DINAM-
ICA

350,00 19,98

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

129 RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTOPO-
LIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS:  
MICROHÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO: 
PASTOSA, 4G. BR0390513  

BIO-
DINAM-
ICA

65,00 10,05

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA

130 RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTOPO-
LIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS:  
NANOPARTICULADAS, ASPECTO FÍSICO: 
PASTOSA. 4G BR0407163 

FGM 65,00 10,29

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

131 RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTO-
POLIMERIZÁVEL, TIPO "BULK FILL", 
ASPECTO   FLUÍDA, ALTA VISCOSIDADE. 
4G. BR0444048 

FGM 26,00 82,00

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

132 REVELADOR RADIOLÓGICO, 
TIPO:SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA P/ 
USO, APLICAÇÃO:  PARA PROCESSA-
MENTO MANUAL. 475ML. BR0405620 

IMPLA 8,00 8,37

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

133 SERINGA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, CAPACI-
DADE:  1,80 ML, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: RETROCARGA, TIPO: 
CARPULE, APLICAÇÃO: REFLUXO 
TRADICIONAL. BR0413354 

IMPLA 14,00 31,48

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

134 SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: EXPLORADO-
RA,  MODELO: Nº 05, TIPO CABO: CABO 
MACIÇO. BR0425231 

IMPLA 20,00 6,48

VERDE DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

135 SUGADOR, MATERIAL:PVC, TIPO:SALI-
VA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/   
ARAME, APRESENTAÇÃO:PACOTE 
C/ 40 UNIDADES, TIPO USO:ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL. BR0406292 

QUALYB-
LESS

150,00 7,56

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

136 TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 
2:MICRO TESOURA NOYES IRIS, TIPO 
PONTA:  PONTA RETA, COMPRIMENTO 
TOTAL:CERCA DE 12 CM, MATE-
RIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILI-
DADE:ESTERILIZÁVEL. BR0471688 

6B 14,00 18,60

SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO 
E COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
EIREL

137 TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGI-
CO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL + 
ÓXIDO DE  ALUMÍNIO, COMPRIMEN-
TO:CERCA DE 150 MM, LARGURA:4 
MM, APRESENTAÇÃO:ENVELOPE C/ 12 
UNIDADES, TIPO USO:ESTÉRIL, DES-
CARTÁVEL. 15,00 ml. BR0406285 

IMPLA 52,00 4,62



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1094

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA

138 TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGI-
CO, MATERIAL:POLIÉSTER + ÓXIDO 
DE   ALUMÍNIO, TIPO CENTRO:CENTRO 
NEUTRO, COMPRIMENTO: CERCA DE 
170 MM, LARGURA:CERCA DE 4 MM, 
TIPO USO: DESCARTÁVEL, C/ 50 UN. 
BR0423570 

IODON-
TOSUL

32,00 6,79

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

139 VERNIZ DENTÁRIO, COMPOSIÇÃO:C/ 
FLUORETO DE SÓDIO. 15ML. BR0428166  

AAF DO 
BRASIL

35,00 11,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 107/2022, é de R$ 158.655,49 (Cento e Cinqüenta e Oito 
Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Cinco Reais e Quarenta e Nove Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e três dias de novembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.286, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.
   
Designa Comissão de Recebimento dos materiais e serviços da Secretar-
ia Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, em respeito ao art. 15, § 8° e do art. 73 da Lei 
Federal 8.666/93,

Considerando a Consulta apresentada pelo Prefeito Municipal, por 
meio do Protocolo nº 3.161/2020, em 10 de novembro de 2020;
Considerando o Parecer Jurídico nº 409/2020 da Procuradoria Munici-
pal, datado em 13 de novembro de 2020, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento de materiais e serviços da Secretaria Munic-
ipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos:

I – Lucian Carlos Pilati;
II – Jaime Pieri Caporal;
III – Mauricio José Carling

Art. 2º O Termo de Recebimento Provisório dos materiais e serviços, 
quando houver, será emitido por um dos servidores credenciados para 
fiscalização em cada Contrato ou Ata de Registro de Preços do respec-
tivo Edital.

Art. 3° O Termo de Recebimento Definitivo dos materiais e serviços 
deverá ser emitido e assinado por três membros da Comissão.

§ 1° A Comissão realizará inspeção minuciosa de todo o material ent-
regue ou dos serviços prestados, acompanhados dos profissionais en-
carregados pela solicitação de compra/serviço, em caso de necessidade, 
com a finalidade de verificar a adequação do material entregue ou dos 
serviços prestados com as descrições e características previstas nos ter-
mos de referência, ou nos projetos básicos da respectiva licitação ou nos 
requerimentos de compras e serviços.
§ 2° Nas contratações em que não haja possibilidade de inspeção dos 
serviços prestados in loco, em razão das características do objeto da 
licitação, a comissão examinará os relatórios dos serviços prestados e 

eventuais requerimentos elaborados pela Secretaria Municipal, para 
confeccionar o Termo de Recebimento Definitivo.

Art. 4° No caso de a Comissão encontrar alguma inconsistência ou de-
feito nos materiais entregues ou serviços prestados, não será confeccio-
nado o Termo de Recebimento Definitivo, devendo a Comissão confec-
cionar relatório e encaminhar ao fiscal do contrato, o qual notificará a 
empresa para as devidas correções, no prazo estabelecido nos editais de 
licitação.
Parágrafo único. Havendo razões de interesse público, a comissão rece-
berá definitivamente os materiais entregues ou serviços prestados com 
defeitos, informando tal fato ao fiscal do contrato, para que proceda a 
abertura de processo administrativo para aplicação de eventuais pena-
lidades.

Art. 5° A veracidade das informações contidas no termo de recebimento 
definitivo é de exclusiva responsabilidade dos membros da comissão, se 
isentando de responsabilidade o membro que consignar no termo de 
recebimento a sua discordância no ponto controverso da fiscalização.

Art. 6º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente as Portarias n° 
8.253/2022.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 25 dias do mês de novembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.287, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa servidora para acompanhamento e fiscalização da execução 
dos serviços de iluminação pública.

O Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E:
 
Art. 1º Designar Jolcimara Salete Gava, Servidora Pública matrícu-
la 2557-1, para atuar como Fiscal do Município no acompanhamen-
to da execução dos serviços contratados através do Pregão Eletrônico 
54/2022, conforme condições previstas no Termo de Referência.

Art. 2º O acompanhamento dos serviços fora do horário normal de tra-
balho da servidora, deverá ser registrado via aplicativo de registro de 
ponto em tempo real, através do celular.

Art. 3º Esta portaria perde seus efeitos na data de término da vigência da 
ata/contrato oriundos do Pregão Eletrônico 54/2022.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos retroativos desde o dia 03 de agosto de 2022.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 25 dias do mês de novembro de 2022.

Jilmar Jablonski
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos

PORTARIA Nº 8.288, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre os acessos administrativos ao aplicativo da Iluminação 
Pública e designa servidores responsáveis.

PORTARIAS



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1094

O Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos, no 
uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:
 
Art. 1º Os servidores abaixo designados são responsáveis pelos acessos 
ao Aplicativo da Iluminação Pública, contratado através do PE 54/2022, 
bem como pela manutenção das informações e atendimentos realizados 
via internet, via telefonema ou no atendimento na recepção do Paço 
Municipal.
I - Sidonia Pasieka - Matrícula 1695-1;
II - Jessica Simara Pilger Borges - Matrícula 3754-1.

Art. 2º O Servidor Lucian Carlos Pilati, Matrícula 2930-1, além de fiscal 
do contrato é o responsável pelo lançamento e controle de estoque e 
demais informações de gestão e supervisão do sistema.

Art. 3º O Controle Interno e a Secretaria de Contratações Públicas pos-
suem acesso ao aplicativo para fins estritamente de fiscalização.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, per-
dendo seus efeitos na data de término da vigência da ata/contrato ori-
undos do Pregão Eletrônico 54/2022.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada 
Parque Caminho do Colono, aos 25 dias do mês de novembro de 2022.

Jilmar Jablonski
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos

RESOLUÇÃO N° 05/2022

SÚMULA: Aprovação do Plano de Ação para Co-Financiamento do 
Governo Federal Sistema único da Assistência social ano 2022.

RESOLVE: 

ARTIGO 1° Aprovar o Plano de Ação para Co-Financiamento do Gov-
erno Federal Sistema único da Assistência social ano 2022,  no Consel-
ho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal n° 1678/2019
ARTIGO 2° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta pub-
licação, 

Capanema 25 DE NOVEMBRO DE 2022
_________________________________________
CAROLINE PILATI

RESOLUÇÃO 06/2022

SÚMULA: Dispõe sobre a prestação de contas referente ao período de 
01/07/2021 a 31/12/2021 da deliberação n° 67/2019 Incentivo Aprimora 
CRAS e CREAS do município de CAPANEMA-PR

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1678/2019:

RESOLVE: 

ARTIGO 1° Aprovar a Prestação de contas referente ao período de 
01/07/2021 a 31/12/2021 da deliberação n° 67/2019 Incentivo Aprimora 
CRAS e CREAS do Município de Capanema-PR.
ARTIGO 2° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta pub-

licação.
 
Capanema 25  DE NOVEMBRO DE 2022
_________________________________________
Caroline Pilati

REGISTRO DE  ENTIDADE

Registro N° 01: 
O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1678/2019 concede o 
Registro da Entidade abaixo discriminada:
APAE: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema.
Declara ainda que a mesma esta em pleno funcionamento.
Prazo de validade para o registro: 1(um) ano a partir desta data.

Capanema 25 DE NOVEMBRO DE 2022
_________________________________________
CAROLINE PILATI

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-11-25T14:35:18-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




